
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 85 

 

 
 

ПРИКАЗ 
«28» марта 2024 г.      № 84-ОД 

 

О внесении изменений в  

Правила приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 
  

 
   В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема 

граждан на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования», Приказом Министерства 

просвещения РФ от 30.08.2023 № 642 «О внесении изменений в Порядок приема 

на обучение по образовательным программа начального общего, основного 

общего и среднего общего образования» № 458 от 02.09.2020,  Постановлением 

Администрации города Екатеринбурга от 28.03.2024 № 749 «О внесении 

изменений в ПАГ от 13.12.2019 № 2944 «Об утверждении Административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о 

зачислении в муниципальные образовательные организации, реализующие 

программы общего образования» , 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Правила приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденных приказом МАОУ СОШ № 85 от 14.02.2023 № 38-ОД следующие 

изменения: 

 пункт 1.1 дополнить Приказом Министерства просвещения РФ от 30.08.2023 

№ 642 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по 

образовательным программа начального общего, основного общего и 

среднего общего образования»  

 пункт 2.8 изложить в следующей редакции:  

Перечень категорий детей, имеющих право на получение мест  во 

внеочередном порядке в МАОУ СОШ № 85: 

1. Дети военнослужащих и дети граждан, пребывавших в добровольческих 

формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной 

военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач 

в ходе проведения специальной военной операции, в том числе усыновленные 

(удочеренные) или находящиеся под опекой или попечительством в семье, 



включая приемную семью,  либо в случаях, предусмотренных законами субъектов 

Российской Федерации, патронатную семью (Федеральный закон от 27.05.1998 

№ 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»; Федеральный закон от 24.06.2023 № 281-

ФЗ «О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе 

военнослужащего» и Федеральный закон «О войсках национальной гвардии 

Российской Федерации»); 

2. Дети сотрудника, погибшего (умершего) при выполнении задач в специальной 

военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач 

в ходе проведения специальной военной операции, в том числе усыновленные 

(удочеренные) или находящиеся под опекой или попечительством в семье, 

включая приемную семью, либо в случаях, предусмотренных законами субъектов 

Российской Федерации, патронатную семью (Федеральный закон от 03.07.2016 

№ 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 24.06.2023  № 281-ФЗ «О внесении изменений в статьи 19 

и 24 Федерального закона «О статусе военнослужащего» и Федеральный закон 

«О войсках национальной гвардии Российской Федерации»). 

 пункт 2.9 изложить в следующей редакции: 

         Перечень категорий детей, имеющих право на получение мест в МАОУ 

СОШ № 85 в первоочередном порядке: 

1. Дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в 

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной 

противопожарной службы Государственной противопожарной службы, 

таможенных органов Российской Федерации, в том числе:  

дети сотрудника, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей; 

дети сотрудника, умершего вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в учреждениях и органах; 

дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях 

и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в 

связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах; 

дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после 

увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения 

службы в учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего 

прохождения службы в учреждениях и органах; 

дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудников, граждан 

Российской Федерации, указанных в настоящем пункте 

2. Дети сотрудников полиции, в том числе: 

дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 



обязанностей; 

дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в 

период прохождения службы в полиции; 

дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции 

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в полиции; 

дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после 

увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо 

вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, 

исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; 

дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудников полиции, граждан 

Российской Федерации, указанных в настоящем пункте, дети сотрудников 

органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции 

3. Дети военнослужащих и дети граждан, пребывающих в добровольческих 

формированиях, в том числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся под 

опекой или попечительством в семье, включая приемную семью, либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 

семью.  

 пункт 2.15 изложить в следующей редакции: 

 

Категории лиц,  

поступающих в организацию 

Срок подачи заявления 

при 

поступлении 

в 1-й класс на 

следующий 

учебный год 

при 

поступлении 

в 1 – 11-е (12-е) 

классы в 

порядке  

перевода 

 

Лица, зарегистрированные на закрепленной 

за организацией территории (в том числе 

лица, имеющие право на зачисление в 

организацию во внеочередном и 

первоочередном порядке); лица, имеющие 

преимущественное право на зачисление в 

организацию (без учета регистрации на 

закрепленной за организацией территории) 

С 00:00 1 

апреля по 30 

июня текущего 

года* 

В течение 

текущего года** 

Лица, не зарегистрированные на 

закрепленной за организацией территории (в 

том числе лица, имеющие право на 

зачисление в организацию во внеочередном и  

первоочередном порядке или имеющие 

преимущественное право на зачисление в 

организацию). 

С 6 июля по 5 

сентября 

текущего 

года** 

В течение 

текущего года** 

 



*Срок подачи заявления актуален для всех способов подачи документов. 

Подтверждение информации, указанной в заявлении, документами 

осуществляется в период с 1 апреля по 30 июня текущего года. 

**При наличии свободных мест в организации. Подтверждение информации, 

указанной в заявлении, документами осуществляется в течение 5 рабочих дней 

после подачи заявления. 

 

 в пункте 2.20 часть 6 изложить в следующей редакции: 

       Независимо от способа подачи заявления заявителям, 

зарегистрированным на Едином портале, в личный кабинет на Едином портале 

направляется информация о ходе и результате предоставления услуги. 

       В случае подачи заявления о приеме через Единый портал заявитель 

предоставляет в организацию или многофункциональный центр подлинники 

документов. Сотрудник организации или многофункционального центра 

направляет уведомление в личный кабинет заявителя на Едином портале о 

необходимости предоставления указанных документов. В уведомлении 

указываются сроки, в течение которых необходимо предоставить данные 

документы (при подаче заявления о приеме в период с 1 апреля по 30 июня 

текущего года подлинники документов предоставляются с 1 апреля до 30 июня 

текущего года; при подаче заявления о приеме в период с 6 июля по 5 сентября 

текущего года подлинники документов предоставляются в течение 5 рабочих 

дней после подачи заявления). 

 в пункте 2.23 абзац 7 изложить в следующей редакции:   

        Справка из воинской части (военного комиссариата субъекта Российской 

Федерации), выписка из личного кабинета пользователя Единой 

государственной информационной системы социального обеспечения 

(представляется заявителем при подтверждении права на получение мест в 

организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, во 

внеочередном порядке в соответствии с Постановлением Правительства 

Свердловской области от 06.04.2023 № 237-ПП «Об утверждении Порядка 

предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям 

обучающихся». 

         Справка с места работы (службы) (Представляется заявителем при 

подтверждении права на получение мест в организациях, реализующих 

основные общеобразовательные программы, во внеочередном и 

первоочередном порядке. Оформляется на официальном бланке организации, 

подписывается руководителем, заверяется печатью организации (при наличии 

печати), указывается дата выдачи справки. Срок действия справки – 30 

календарных дней со дня выдачи. 

 пункт 2.23 дополнить абзацами следующего содержания: 

              Перечень дополнительных документов необходимых для зачисления 

ребенка в возрасте до 6,6 или старше 8 лет: 

- Обращение в Комиссию;  

- Заключение педагога-психолога о психологической готовности ребенка к 

обучению в школе 



- Медицинская карта ребенка для образовательных учреждений дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, 
учреждений начального и среднего профессионального образования, детских 
домов и школ-интернатов

Документы на рассмотрение Комиссии родители могут представить в 
школу, МФЦ или направить по почте России. Ответственные специалисты 
школы, МФЦ к поданному заявлению в ГИС прикрепляют данные образы 
документов, которые в системе ГИС рассматривает Комиссия.

2. Ввести в действие с момента утверждения изменений с 01 апреля 2024 года.



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-04-15T11:53:50+0500




